





PODER LESGISLATIVO CÂMARA MUNICIPAL DE SIRIRI –SE

MENSAGEM N° 12/2021 DE 07 DE JUNHO DE 2021

AUTOR DA PROPOSTA: VEREADOR CLAUDEMI SANTOS NUNES

Senhores e Senhora Membros da Câmara Municipal,

Temos a honra de submeter à elevada consideração de Vossas Excelências o Projeto de Lei anexo, que objetiva a alteração do nome da Rua Reinaldo Souza para **Maria Anunciada Santos** localizado no Povoado Lagoa Grande situado no Munícipio de Siriri Estado de Sergipe e dá outras providências.

Ao submeter o projeto à apreciação dessa Egrégia Casa, estamos certos de que os Senhores Vereadores e Comissões saberão aperfeiçoá-lo e, sobretudo, reconhecer o grau de importância para sua aprovação.

Aproveitamos a oportunidade para reiterar as Vossas Excelências os protestos de elevado apreço.

Siriri, 07 de Junho de 2021

Claudemi Santos Nunes

Vereador-Autor

Assinatura

Rostlene dos Santos

Diretora Getal e Financeira

Endereço: Praça Dr. Mário Pinotti nº 236 Siriri; Estado de Sergipe CNPJ 02.449.142/0001-66 Fone: (79) 3297-1272



PODER LESGISLATIVO CÂMARA MUNICIPAL DE SIRIRI –SE

PROJETO DE LEI N°12 DE 08 DE JUNHO DE 2021

NOME DA RUA ALTERA 0 DENOMINADA REINALDO SOUZA PARA MARIA ANUNCIADA SANTOS NO **POVOADO** LOCALIZADA LAGOA GRANDE MUNICÍPIO DE **OUTRAS** DÁ SIRIRI/SE \mathbf{E} PROVIDÊNCIAS.

EMENTA: DISPÕE SOBRE A ALTERAÇÃO DE NOME DA RUA REINALDO SOUZA PARA MARIA ANUNCIADA SANTOS, NO POVOADO LAGOA GRANDE MUNICÍPIO DE SIRIRI/SE E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O Vereador CLAUDEMI SANTOS NUNES no uso de suas atribuições legais e regimentais, apresenta para apreciação do Plenário dessa Casa Legislativa o incluso Projeto de Lei nº /2021 e dá outras providências esperando aprovação dos dignos pares que compõe o colegiado nos termos que segue.

- Art. 1°. Fica denominada de Rua MARIA ANUNCIADA SANTOS, no Povoado Lagoa Grande, Município de Siriri, Estado de Sergipe, antes denominada Rua Reinaldo Souza.
- Art. 2°. Fica o Chefe do Poder Executivo autorizado a mandar confeccionar a placa relativa à denominação de que trata o artigo anterior.
- Art. 3°. Esta lei entrará em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições em contrário.

Câmara Municipal de Siriri/Se, 07 de Junho de 2021

Claudemi Santos Nunes

Vereador-Autor

Endereço: Praça Dr. Mário Pinotti nº 236 Siriri; Estado de Sergipe CNPJ 02.449.142/0001-66 Fone: (79) 3297-1272



PODER LESGISLATIVO CÂMARA MUNICIPAL DE SIRIRI –SE

JUSTIFICATIVA

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal de Vereadores;

Excelentíssimo (a) Senhores Vereadores e Senhora Vereadora;

O Projeto de Lei que ora é apreciada a essa Egrégia Casa Legislativa, busca homenagear e reconhecer a importância que teve a cidadã Maria Anunciada Santos para o Povoado Lagoa Grande no Município de Siriri, Estado de Sergipe.

Maria Anunciada Santos, nascida no dia 28/07/1927 foi uma grande cidadă reconhecida em Sergipe, a mesma participou de programa de televisão como a mulher que tinha mais filhos na região de Sergipe, foi casada com o Senhor Edgar Santos, teve 22 filhos, criou seus filhos, educou e foi uma guerreira mesmo com as dificuldades da época sendo reconhecida como uma grande mãe e mulher.

Maria Anunciada Santos foi uma líder comunitária na época, no clube das mães foi uma liderança valorizada e respeitada por todos, que hoje chama-se Associação Comunitária. Na igreja foi uma pessoa exemplar, junto à comunidade e o Padre Raimundo Cruz fundou a igreja, centro comunitário e outros importantes locais do povoado.

Infelizmente devido a problemas de saúde se afastou das suas atribuições na comunidade deixando seu legado para a vice Maria Virgínia que até hoje reconhece a importância dessa grande mulher e leva o nome de Maria Anunciada Santos por onde passa.

Sala das Sessões, 07 de junho de 2021.

Planden.

Claudemi Santos Nunes

Vereador-Autor

Endereço: Praça Dr. Mário Pinotti nº 236 Siriri; Estado de Sergipe CNPJ 02.449.142/0001-66 Fone: (79) 3297-1272



ESTDO DE SERGIPE CÂMARA MUNICIPAL DE SIRIRI

PARECER DA COMISSÃO DE FINANÇAS, ORÇAMENTO E FISCALIZAÇÃO

Instada pela Presidência da Casa, a Comissão de Finanças, Orçamento e Fiscalização, a emitir parecer acerca do PROJETO DE LEI Nº 12 DE 08 DE JUNHO DE 2021, ALTERA O NOME DA RUA DENOMINADA REINALDO SOUZA PARA MARIA ANUNCIÁDA SANTOS LOCALIZADA NO POVOADO LAGOA GRANDE MUNICÍPIO DE SIRIRI/SE E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS, esta Comissão, analisando os aspectos financeiros, orçamentários e de fiscalização, entende que a matéria encontra respaldo para sua implementação.

Desse modo, o Projeto de Lei está em total consonância com a Lei Federal nº 6454/77 e seu art. 1º, nesse tempo, com fulcro no art. 36, inciso XIII da lei Orgânica Municipal e respectivamente de acordo com o Regimento Interno da Casa, assim, opinamos no sentido de que a mesma deve ser aprovada pelo Plenário desta Casa Legislativa.

Siriri, 11 de Junho de 2021

Jussikarlos Silva Andrade Presidente

Jamisson Santos Cruz Relator

Jackson Martins Fontes Membro

Endereço: Praça Dr. Mário Pinotti nº 236 Siriri, Estado de Sergipe

CNPJ 02.449.142/0001-66 Fone: (79) 3297-1272, e-mail: camara@camaradesiriri.se.gov.br



ESTDO DE SERGIPE CÂMARA MUNICIPAL DE SIRIRI

PARECER DA COMISSÃO DE CONSTITUIÇÃO, JUSTIÇA E REDAÇÃO FINAL

Instada pela Presidência da Casa, a Comissão de Constituição Justiça e Redação Final, a emitir parecer acerca do PROJETO DE LEI Nº 12 DE 08 DE JUNHO DE 2021, ALTERA O NOME DA RUA DENOMINADA REINALDO SOUZA PARA MARIA ANUNCIÁDA SANTOS LOCALIZADA NO POVOADO LAGOA GRANDE MUNICÍPIO DE SIRIRI/SE E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. Esta Comissão, analisando os aspectos Constitucionais, legais e técnica legislativa, entende que a matéria encontra respaldo para sua implementação.

Nesse tempo, com fulcro nos art. 49 da lei Orgânica Municipal e artigos 47, 51 e 64, respectivamente do Regimento Interno da Casa, opinamos no sentido de que a mesma deve ser aprovada pelo Plenário desta Casa Legislativa.

Siriri, 11 de junho de 2021.

Tiago Santos de Oliveira Presidente

Ilmar Passos Santos Membro

Endereço: Praça Dr. Mário Pinotti nº 236 Siriri, Estado de Sergipe

CNPJ 02.449.142/0001-66 Fone: (79) 3297-1272- email: cm.siriri@bol.com.br



ESTDO DE SERGIPE CÂMARA MUNICIPAL DE SIRIRI

PARECER DA COMISSÃO DE CONSTITUIÇÃO, JUSTIÇA E REDAÇÃO FINAL

Instada pela Presidência da Casa, a Comissão de Constituição Justiça e Redação Final, a emitir parecer acerca do PROJETO DE LEI Nº 12 DE 08 DE JUNHO DE 2021, ALTERA O NOME DA RUA DENOMINADA REINALDO SOUZA PARA MARIA ANUNCIÁDA SANTOS LOCALIZADA NO POVOADO LAGOA GRANDE MUNICÍPIO DE SIRIRI/SE E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. Esta Comissão, analisando os aspectos Constitucionais, legais e técnica legislativa, entende que a matéria encontra respaldo para sua implementação.

Nesse tempo, com fulcro nos art. 49 da lei Orgânica Municipal e artigos 47, 51 e 64, respectivamente do Regimento Interno da Casa, opinamos no sentido de que a mesma deve ser aprovada pelo Plenário desta Casa Legislativa.

Siriri, 11 de junho de 2021.

Tiago Santos de Oliveira

Presidente

orus Secreta de Monsa Mendonça

Relator

Ilmar Passos Santos Membro

Endereço: Praça Dr. Mário Pinotti nº 236 Siriri, Estado de Sergipe

CNPJ 02.449.142/0001-66 Fone: (79) 3297-1272- email: cm.siriri@bol.com.br